*~ PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE
UM NOVO TEMPO

- _ OJETO DE LEI o 0111/2014

NJ i-O'i/M/t(--~ 1J\o~~e
u>f:

EMENTA - Dispõ?f(1) ,do
Conselho Municipal dos rt.eltos da Mulher
do Município de Novo Oriente - Estado do
Ceará e dá outras providências.

REFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVO ORIENTE - ESTADO DO CEARÁ,
DOFREDO DE LIMA VIEIRA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei

=;._. ca do .\1unicípio, envia para deliberação desta casa Legislativa o presente Projeto de

=. Fi 'a criado o Conselho Municipal dos Direitos da Mulher - CMDM, órgão
- tivo e deliberativo, vinculado a Secretaria Municipal de Política para as Mulheres,

a finalidade de propor diretrizes gerais de ações governamentais que garantam a
d de oportunidades e de direitos entre homens e mulheres deste Município, em todas

- - - ra- da administração municipal, de forma a assegurar à população feminina o pleno
ex _ .~ o de sua cidadania.

_ -~ =: Compete ao Conselho Municipal dos Direitos da Mulher:

r no ontrole social das políticas públicas em prol das mulheres no Município.
lar. apoiar e desenvolver estudos e debates das condições de vidas das mulheres

cipio. visando eliminar todas as formas de discriminação e violência.
- F scalizar e exigir o cumprimento da legislação em vigor relacionada aos direitos
- _-.!~ 0- à- mulheres.

el er. analisar denúncias de toda forma de descriminação e violência contra
ncaminhá-las aos órgão competentes para providencias efetiva. e acompanhar

=",'-~"""rnento pertinentes.
anais permanentes de relação com o movimento e grupo de mulhere . apoiando

~)c;:t'-oiJ'n. imemo de uas atividades. sem interferir no onteúdo e orienta. ão da- mesmas.
--u,....:u .•.•inhar uge tões de projeto de lei para o Pod r Ex utivo ou L gi slativo.
=::.:1ü<C,é:l.:t:rintercâmbio om entidades afins.

=::.:TIzarjunto om a Coordenadorias o - pais Conferências
~t::='::;J3l5- e _Iulh r S.

- - C --- - _para srudos e análise

Brasil é signatário, que

- importantes para as

.cipal de Políticas para as

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE
UM NOVO TEMPO

_- Il-Estab lecer critérios para a aplicação dos recursos do Fundo Especial dos Direitos da
r lher.

_:-". O Conselho Municipal dos Direitos da Mulher terá a seguinte estrutura:

_- Coiegiado.
- Presidente.

- :-\-i~e - Presidente.
-- ecr tária Executiva.

,:. O Colegiado, órgão máximo de deliberação do Conselho, é constituído de 1O (dez)
C nselheiras titulares e 10 (dez) suplentes, sendo 5 (cinco) representantes do Poder Público,
_ I sua suplentes e 5 (cinco) da Sociedade Civil, com suas suplentes, todas terão
=- ndados de 02 (dois) anos, permitida uma recondução.

: =. T rào representação no Conselho as seguintes Secretarias, cujos titulares ou Prefeito
~L.! zarão as representantes:

Secretaria do Trabalho, Empreendedorismo e Inclusão Social;
Secretaria de Cultura, Turismo e Juventude;
Secretaria de Saúde;

d ecr taria de Educação, Lazer e Esporte;
e retaria de Agricultura e Desenvolvimento Rural.

- representantes da Sociedade Civil, e suas suplentes serão selecionadas dentre
elas que tenham envolvimento com as questões de gênero, seja pela militância, seja pela

produção de estudos e pesquisas, seja pela atuação relevante em relação aos direitos das
eres e ou por terem liderança na comunidade, por uma Comissão composta para este
elo Colegiado.

_ =. O pro e o seletivo acima referido será aberto a todas as entidades e/ou grupos de
res que tenham objetivos relacionados às políticas de gêneros, ou mulheres que

~, r m liderança na comunidade, devendo as vagas serem preenchidas a partir de
_ -:' > "r objetivo previamente definidos em edital expedido pelo Conselho Municipal.

-=. _'- funç -o de Conselheira não será remunerada, mas será considerada serviço público

retaria Executiva não será conselheira e erá paga pela Prefeitura, sendo a
Ia gerén ia do Conselho.

rimeira reuniôe do Con elho Municipal, erá di cutido e aprovado o
o para -eu pleno fun ionamento. que erá legalizado por Decreto do Poder

'>~'-.''-J-=<Ia _ Iuni ipal de Politi a- para as _ lulhere . adotará as providências
~'•.-eracionalização e ao fun ioname o do Con elho Municipal dos Direitos da-.3. ..... --~

ão, nº 15 centro
te- Ceara

i.

PREFE.ITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE
UM NOVO TEMPO

_ Iulher. dotando - o de condições físicas e meios de execução propícios ao entendimento de
sua - finalidades legais.

o Fica criado o Fundo Especial do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher,
destinado a gerir recursos e financiar as atividades do Conselho, de acordo com o orçamento

resentado anualmente pelo Poder Executivo.

Art. 9°. Constituirão o Fundo Especial mencionado, além da verba consignada no orçamento
anual. doações de entidades não governamentais e verbas oriundas de convênios com órgãos
da Administração Pública Direta e Indireta, Federal ou Estadual.

. rr. 10° O Conselho Municipal poderá solicitar ao Prefeito que sejam colocados a sua
i sposição servidores públicos municipais, necessários ao atendimento de suas necessidades .

.Arr. 11°. O Conselho formalizará suas deliberações por meio de resoluções, as quais se dará
a publicidade possível.

Art. 120 Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
ontrário.

Pa o da Prefeitura Municipal de Novo Oriente, Estado do Ceará, em 19 de agosto de 2014.

(1' ~~ 0MA JEf<A
~ G DOF DO DE LIMA VIEIRA

P EITO MUNICIPAL

*~y~ PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE
UM NOVO TEMPO

_-\GEM o Ol~'2014. NOVO ORIENTE (CE), 19 DE AGOSTO DE?

-=-. ::LE. :TISSIMO SENHOR PRESIDE TE,
-:"""RI L\t10 SENHORES VEREADORES.

az-me encaminhar a essa respeitada Casa de Leis, o Projeto
sobre a criação do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher do

~.:.i de ovo Oriente, Estado do Ceará, órgão consultivo e deliberativo,
__ do a Secretaria Municipal de Políticas para as Mulheres dos Direitos da

~ . _ om a finalidade de propor diretrizes gerais de ações governamentais
~ 5 rantam a igualdade entre homens e mulheres deste Munícipio.

_ -. - lho municipais, senhores Vereadores, são responsávei .. por formular
públicas que garantam os direitos das mulheres; fiscalizar o

-r-...,....·~ry'pntodas leis referentes às mulheres, além de sugerir a elaboração de
.=> roíbam a discriminação das mulheres.

- as hos de direitos da mulher são instrumentos de participação
C::':'I:TIiI1~~~caque contribuem para a elaboração de políticas públicas para e e

no a população.

I'-"'W'J"U·''-~'as pública para as mulheres são fundamentais e o con elho
-.- ajudam nisso, como exemplo um plano de in tala, ào de

:r::.=C::::J:~_~- . - mulheres vítimas de violência com casas de acolhimento ara
ssam permanecer nestes locais até que se re olvam 0- ro mas

secacc, a lama para a en ibilidade de \'0-- Exc .
- ntido de que e te Projeto de L i seja

cial e amo medida de al tar j ça

-

ESTADO DO CEARA
Câmara Municipal de Novo Oriente

"Por um Parlamento Eclético"

\'OTO DAS ('O\IISS(H:S

I () DI,: I.U V' o ! },1 2félr'~ 1);\1'/\ --z z / 0'b / z 0/4

o DI5Pc.?-e- ,,",oq~ /-) C-....-r It!TÇ~ Pu DOrvSC.Á ~o
-"- ~,tPJ<OL p/gErlOS .f)4 VV7vhde-/L Pc? /"'?vr-.-/C/,;t?,;o

Q_ - AJJ./O éJrt l L= --- J:-t:? - CC,

LAÇÃO.

~

d Faor
MARIA DE SOUSA OLIVEIRA NETA

FRANCISCA ARAÚJO RODRIGUES COUTINHO

ISSÃO DE ORÇAMENTO. FI A ic S c
DESENVOLVIMENTO RU

OS~: ~fl'!. r~~
SE BEZERR S P

. - "c - CEP: 63740-000
-- -~ - r n n62n 11'12
L.: _ - --' _ :: I 2 . ., .'.: (O L' I j J - L_

'! ., .
, .

.i
'! ; i
, ; I
. , I
I j •

,
I; I

i
l :

11; •
'I !

1 ,

i' •

I, : ;

I! ', .

: '
, ,

, .

i ;

, '

, I .i .
,

, '
I

j; I

1 :

ESTADO DO CEARA
Câmara Municipal de Novo Oriente

"Por um Parlamento Eclético"

• COMISSÃO DE SAÚDE E EDUCAÇÃO E ASSISTÊNCIA
SOCIAL

on (1

It>to ~,,"3 )!r;p t·J~ S:-V1 "'v
ANTONIO HYAGO LOIOLA SERVOLO

;:: Favor
_- ~ ~o ra ALANETO GONÇALVES DE OLIVEIRA

- -_=~ = -a /or
) .~r,l

~I\~ CCA- gf-1' ~~ '1IV\;()'WvQU
FRANCISCA EPIFANIO MOURA

_= --= -= nº I - Centro / Novo Or'i[~ntf:~ - CE - CEP 63.740-0 __
= = _ = == r.237/0001-00 Tele!ax (88) 3629-1122